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ABSTRAKT

Ramanova spektroskopie je metoda vhodná k identifikaci a analytickému zkoumání látek.

Tato práce hodnotí možnosti využití této metody při ověřování padělků uměleckých

předmětů. Teoretická část je zaměřena na popis fyzikálních principů spojených

s Ramanovou spektroskopií a dále jsou v ní uvedeny možnosti aplikace metody včetně

postupu při ověřování pravosti mapy Vinlandu. V praktické části je provedena

Ramanovská experimentální identifikace připravených vzorků barev a popsán postup při

provedení plošného mapování. V závěru práce je zhodnocení výsledků měření a posouzení

vhodnosti této metody pro dané aplikace.

Klíčová slova: Ramanova spektroskopie, mapa Vinlandu, spektrometr, analýza pigmentů

ABSTRACT

Raman spectroscopy is a method suitable to identify various substances and to examine

them analytically. This work assesses the possibilities how to use this method, if verifying

counterfeits of works of art. Its theoretical part aims at the description of physical

principles connected with Raman spectroscopy and moreover, it mentions the possibilities

how to apply this method, including the process at verification of authenticity of Vinland

map. Its practical part deals with realization of Raman experimental identification of

prepared colour samples and it also describes the process, when global mapping was

performed. The conclusion of my work includes evaluation of measuring results and

assessment, whether this method is suitable for particular applications.

Key words: Raman spectroscopy, Vinland map, spectrometer, analysis of pigments
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ÚVOD

Většina hlubších vědomostí o struktuře látek, kterými v dnešní době věda disponuje, je

známa na základě zkoumání látek použitím spektroskopických metod. Jednou z nich je

metoda vibrační molekulové spektroskopie zvaná Ramanova spektroskopie. Jedná se tedy

o sofistikovanou metodu, která je vhodná k identifikaci látek, a to ve všech skupenství. Své

uplatnění nachází v mnoha oborech, jako jsou například farmaceutický průmysl,

biomedicína biologie, mineralogie, archeologie, výzkum polovodičů, nanotechnologie,

forenzní vědy a kriminalistika.

V teoretické části této práce uvádím čtenáře do problematiky Ramanovy spektroskopie, kde

srozumitelně a ve zjednodušené formě představuji fyzikální principy podílející se na

vzniku a možnosti zkoumání Ramanových spekter. Zde se jedná zejména o Ramanův jev,

který je založen na nepružném rozptylu monochromatického záření po interakci s rotačními

a vibračními stavy atomů a molekul. Dále zde stručně uvádím možnosti využití této

metody ve vybraných oborech. Větší část pak věnuji využití metody při ověřování pravosti

historických děl. Výmluvným příkladem je ověřování pravosti kontroverzní mapy

Vinlandu.

Praktická část obsahuje návrh a popis provedení experimentu. Pomocí Ramanovy

spektroskopie byly analyzovány pigmenty olejových a akrylových barev. Dále byla

provedena analýza vybraných obrazů, které jsem k tomuto účelu namaloval. Seznamuji

čtenáře s měřením Ramanových spekter na přístroji, který je k dispozici na Fakultě

aplikované informatiky (FAI) na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně (UTB). Popisuji postup

při měření Ramanových spekter a též při provedení tzv. plošného mapování. V každém

bodu příslušné analýzy je vyhodnocení naměřených výsledků a jsou provedeny některé

operace se spektry jako například porovnání výsledků s knihovnami spekter pomocí PC.

Praktická část je pojata jako úvod do problematiky zkoumání a ověřování padělků

uměleckých předmětů a to zejména maleb. Obsahuje a popisuje jeden z možných postupů

při analýze pigmentů. Práce může dobře posloužit jako odrazový můstek pro toho, kdo by

se chtěl touto problematikou zabývat hlouběji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO RAMANOVY SPEKTROSKOPIE

Ramanova spektroskopie je spektroskopická metoda, kterou lze využít k identifikaci látek a

analytickému zkoumání jejich složení či struktury. Základem této metody je tzv. Ramanův

jev, který byl teoreticky předpovězen roku 1923 rakouským fyzikem Adolfem Smekalem.

Experimentálně tento jev dokázal a popsal roku 1928 indický fyzik Chandrasekhara

Venkata Raman (*1888, †1970) ve spolupráci s Kariamanickam Srinivasa Krišnanem

(*1898, †1964). [1] Roku 1930 byl Raman za svou práci vyznamenán Nobelovou cenou za

fyziku. [2]

Obr. 1. C. V. Raman [3]

Ramanův jev je založen na neelastickém rozptylu monochromatického záření. Vzniká při

interakci mezi fotony dopadajícího monochromatického paprsku s vibračními a rotačními

stavy molekul či atomů zkoumaného vzorku. Díky výměně energie mezi fotony a

molekulami dochází k rozptylu fotonů, které mají po interakci jinou energii než fotony

zdrojového paprsku a rozptýlené záření má jinou vlnovou délku než dopadající záření.

Metoda v podstatě poskytuje informace o vibračních a rotačních pohybech molekul nebo

atomů. Je sledována a vyhodnocována změna rozptýleného monochromatického paprsku.

K měření se používá Ramanův spektrometr. [4]
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1.1 Fyzikální základy Ramanovy spektroskopie

K tomu, aby bylo možné vytvořit vhodné prostředí a zkoumat Ramanova spektra, je třeba

si uvědomit, že hlavních fyzikálních procesů, které se nějakým způsobem podílí na

výsledném efektu, je více. Tyto procesy probíhají současně.

1.1.1 Monochromatické záření jako excitační zdroj

Pokud si představíme pomyslné pořadí fyzikálních procesů podílejících se na vzniku

Ramanových spekter, na prvním místě se bude nacházet zdroj monochromatického

koherentního záření. Jedná se o elektromagnetické záření, kmitající pouze na jedné

frekvenci, čili o jmenovité vlnové délce, což je důležité z hlediska umožnění dokonalého

záznamu změny frekvence. Toto záření slouží jako excitační zdroj. V Ramanově

spektroskopii se jako excitační zdroje využívají lasery, a nejčastěji v následujících

vlnových délkách: [5]

- V oblasti ultrafialového záření (UV) jsou to délky 244, 325 nm

- V oblasti viditelného světla jsou to délky 442, 488, 514, 532, 633 nm

- V blízké infračervené oblasti (NIR) jsou to délky 785, 830 nm [6]

Obr. 2. Charakteristické údaje excitačních laserů [6]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A9_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
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Na obrázku (Obr. 2) jsou uvedeny údaje vztahující se k excitačním zdrojům (vlnová délka,

vlnočet, energie a frekvence). V experimentální části této bakalářské práce byl jako

excitační zdroj využit diodový laser z oblasti blízké infračervené o vlnové délce 785 nm a

výstupním výkonu 300 mW a argonový, iontový laser s vlnovou délkou 514 nm (zelené

světlo) a maximálním výstupním výkonem 20 mW.

1.1.2 Ramanův jev

Ramanův jev (též užívaný výraz Ramanův rozptyl) vzniká při interakci fotonů s vibračními

a rotačními stavy atomů či molekul. Po ozáření zkoumaného vzorku laserem o známé

vlnové délce, čili po aktivaci excitačním zdrojem je většina dopadajícího záření rozptýlena

beze změny své vlnové délky, jde o tzv. pružný rozptyl. Část fotonů je absorbována. Pro

Ramanův rozptyl je ale nutná interakce laserového záření s molekulami, které tvoří

strukturu zkoumaného vzorku. Velmi malá část záření má po rozptylu vzorkem mírně

odlišné vlnové délky od původní vlnové délky paprsku vyslaného excitačním zdrojem. [5]

Obr. 3. Znázornění vzniku Ramanova záření

Na obrázku (Obr. 3) je červeně znázorněna část paprsku, která interagovala se vzorkem a

prošla skrz něj. Jak už bylo výše uvedeno, tato část záření je velmi malá. Uvádí se, že

pouze jeden foton z množství 10
7
fotonů je schopen interagovat se vzorkem pro vytvoření

Ramanova záření. [7]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Foton
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1.1.2.1 Rozptyl monochromatického záření

Rayleighův rozptyl – U určitého množství fotonů (přibližně 10
-3

), které dopadají na

vzorek, dochází k elastickým neboli pružným srážkám s molekulami. Jinými slovy dochází

k pružnému rozptylu paprsku z excitačního zdroje. Energie vyzářeného fotonu se rovná

energii fotonu, který dopadá od excitačního zdroje na molekuly. Tyto fotony tedy mají


[…]


Tato práce přináší cenné informace čtenáři, který má základní představu o Ramanově

spektroskopii a má například v budoucnu zájem hlouběji se zabývat aplikací této metody

při ověřování pravosti uměleckých předmětů, a to zejména maleb.

Teoretická část této práce je pojata jako úvod do problematiky Ramanovy spektroskopie a

obsahuje informace o fyzikálních jevech, které umožňují zkoumat Ramanova spektra. Pro

možnosti využití metody uvádím některé obory. Oblast využití je však mnohem větší. Dalo

by se říci, že metodu je možné využít všude tam, kde je potřeba bezkontaktním,

nedestruktivním měřením analyzovat složení materiálů. Co se týká využití metody

vztahující se ke kulturnímu dědictví, je možné analyzovat materiály, jako jsou papír,

polymery, sklo, keramika, pryskyřice, vlákna, korozní produkty a samozřejmě pigmenty,

barviva či inkousty. Pokud se jedná o přírodní dědictví lze metodu využít k analýze

drahých kamenů, minerálů a fosilií.

Zpracováním praktické části byly splněny všechny předpoklady, které jsou uvedeny

v teoretické části jako výhody použití Ramanovy spektroskopie při ověřování pravosti

uměleckých předmětů. Jak jsme si ověřili, měření bylo bezkontaktní, nedestruktivní,

vzorky nebylo potřeba žádným způsobem upravovat, což je u cenných uměleckých děl

zásadní výhoda. Hodnota uměleckých děl bývá vysoká a jakýkoliv zásah nebo jejich úprava

je nemyslitelná.

Práce obsahuje výsledky analýzy několika vybraných pigmentů. Výsledky v textové formě

jsou doplněny obrázky s Ramanovými spektry. Programové vybavení, které je k dispozici

na UTB FAI umožňuje vytvořit vlastní knihovnu jako databázi Ramanových spekter

anorganických pigmentů, což může být námětem ke zpracování další práce.

Nové technologie umožňují vyrábět a uvádět na trh přesnější přístroje k měření

Ramanových spekter. Aplikační možnosti této metody se tak v budoucnu zajisté ještě

rozšíří.
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CONCLUSION

Raman spectroscopy belongs to the analytical methods which develop very dynamically, it

is very efficient and it can become a very strong tool, if it is handled by specialists for the

particular field of science.

This work brings some valuable information for a reader who has the essential idea about

Raman spectroscopy and who is interested – maybe in the future – in dealing in more

details with application of this method, if verifying authenticity of works of art, especially

of paintings.

The theoretical part of this work is elaborated as the introduction to the whole matter of

Raman spectroscopy and it includes information about physical phenomena enabling to

research Raman spectra. I mention some branches to show possibilities where the method

can be applied. However, the application field is much greater. It could be said that this

method can be used in all cases, where it is necessary to analyse the material composition

using some contactless and non-destructive measuring. Regarding to the method

application connected with cultural inheritance, it is possible to analyse materials like

paper, polymers, glass, ceramics, resin, fibres, corrosive products and of course pigments,

colouring substances or ink. If natural inheritance is considered, the method can be used to

analyse precious stones, minerals and fossils.

Having elaborated the practical part, all expectations were met, which have been

mentioned in the theoretical part as advantages of using Raman spectroscopy at verification

of authenticity of works of art. As it has been proved, the measuring was contactless and

non-destructive one, it was not necessary to adapt samples in any way, which is the

essential and crucial advantage at valuable works of art. The value of works of art is

usually a huge one and any intervention to them or any modification of them cannot be

accepted.

The work includes the results of analysis performed at some selected pigments. The results

written in the text form are completed with pictures with Raman spectra. The program

equipment available at UTB FAI enables to create the own library as a database of Raman

spectra of inorganic pigments, which can be a topic to elaborate another work.
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New technologies enable to manufacture more precise instruments specified to measure

Raman spectra and introduce them to the market. Due to this fact, application possibilities

of this method will be certainly increased very much in the future.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCD Charge-Coupled Device – součástka pro snímání obrazové informace

cm
-1

jednotka vlnočtu

DNA kyselina deoxyribonukleová

E energie fotonu

Evib vibrační energie částice

h Planckova konstanta

I intenzita záření

IR infračervené elektromagnetické záření

mW jednotka výkonu

nm jednotka vlnové délky

m
2
jednotka plochy (platí i pro µm

2
, dm

2
)

NIR Near Infrared Range – oz načení blízké infračervené oblasti světelného spektra

PRS Resonance Raman Scattering – rezonanční Ramanův rozptyl

SERS Surface Enhanced Raman Scattering – povrchem zesílený Ramanův rozptyl

T transmitance

UV Ultra Violet – označení oblasti ultrafialového světelného spektra

v0 frekvence budícího záření z excitačního zdroje

vvib vibrační frekvence molekuly

α polarizovatelnou molekuly

λ vlnová délka

µD dipólový moment

µm jednotka délky

v~ vlnočet
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PŘÍLOHA P I: NAMĚŘENÁ RAMANOVA SPEKTRA AKRYLOVÝCH
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Obr. 58. Naměřené spektrum – bílá (vzorek č. 01)

Obr. 59. Naměřené spektrum – hněď světlá (vzorek č. 03)
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Obr. 60. Naměřené spektrum – ultramarín (vzorek č. 04)

Obr. 61. Naměřené spektrum – Modř světlá (vzorek č. 05)
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Obr. 62. Naměřené spektrum – zeleň tmavá (vzorek č. 06)

Obr. 63. Naměřené spektrum – zeleň světlá (vzorek č. 07)
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Obr. 64. Naměřené spektrum – červená tmavá (vzorek č. 08)

Obr. 65. Naměřené spektrum – červená světlá (vzorek č. 09)
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Obr. 66. Naměřené spektrum – žluť tmavá (vzorek č. 10)