## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **TOMEČEK MARTIN**

Vedoucí práce: **Mgr. Hana Vašková**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2012/2013**

Téma bakalářské práce: **Ověřování pravosti uměleckých předmětů pomocí Ramanovy spektroskopie**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

U diplomanta oceňuji jeho zodpovědný a aktivní přístup, zájem o problematiku, snahu řešit všechny detaily související s tvorbou práce i experimentálním měřením, přípravu vlastních vzorků pro analýzy, a taktéž pravidelnou komunikaci.

Datum 3.6.2013

Podpis vedoucího bakalářské práce